Κατανοοῦντες τέως, ὅτι δ' ἂν τις μεγάλη εἶπη περὶ αὐτοῦ, τῆς ἀκριβοῦς ἀληθείας ἀφέστηκεν, οὐχ ὅσον οὐρανός ἐστιν ἀπὸ γῆς μόνον, ἀλλ' ἔτι πολλῷ πλέον, κράζουσιν μετὰ [133 b] τοῦ Ἱεροφύλατου· « Ἐγὼ εἶπα ἐν τῇ ἐκστάσει μου· Πᾶς ἄνθρωπος ζεῦσσης, » οὐχὶ τῷ φεύγειν τὴν θεῶ φλην ἀλήθειαν, ἀλλὰ τῷ μηδὲν ἀξίον δύνασθαι νοῆσαι, ἢ φράσαι· περὶ τῆς θεότητος τοῦ ἁγίου Πνεύματος· οὐ περὶ μεγέθους, ἢ φωτός· πάντα γὰρ ἔχει ὄφ' ἑαυτὸ, καὶ φωτίζει, καὶ ἔστιν ἐν πᾶσιν· οὐ περὶ δυνάμειος· πάντα γὰρ ὑπ' αὐτοῦ ἐστήρικται καὶ ζωογονεῖται· οὐ περὶ σχήματος, ἢ ποιότητος· ἀόρατος γὰρ καὶ ἀκατάληπτος, ὡς πνοὴ Παντοκράτορος (εἰ γὰρ ὃ

ce denominationes ex eo aptans, quod in singulis plus est ac dominatur. Etenim animam quidem, quæ etiam spiritus a nobis dicitur (38), ac præterea illum non subsistentem spiritum, quem per os respiramus, quem halitum (39) quoque vocamus, unusquisque homo habet: sancto autem Dei Spiritu non omnes prorsus homines ditati sunt. « Spirituales » ergo vocat eos, qui convenientibus cogitationibus atque actionibus veluti sursum salient, et altius supra suam ipsorum naturam tendunt, et hæretica quidem Deo invisâ commenta rejiciunt, eorum vero, qui Spiritum sanctum Deum agnoscunt ac celebrant, rectam doctrinam amplectuntur, et per hæc semetipsos illius adventu dignos ostendunt. Illi enim soli et eum habent apud ipsos simul cum Patre et Filio manentem, et divina ejus luce illustrantur, et spirituales fiunt, et assimilantur, quantum fieri potest, illuminati illuminanti, et participant sicut lucem, ita et nomen, et fluentem sine impedimento divinæ gratiæ participationem in semetipsis recipiunt: ac deinde alii etiam ipsius, qui olim corporali columbæ specie 290 descendit, volat eorum cor, et diabolicum vitantes laqueum, et fluxis atque instabilibus hujus vite robis valedicentes, illius magnificentiam contemplantur, quæ supra omnes cælos extollitur, et a celestibus virtutibus glorificatur, et adoratur una cum Patre et Filio; et ejus amore ac desiderio incensi et stimulari, quanto ei per propositum ac voluntatem propiores sunt, tanto magis incomprehensibilem esse ejus deitatem intelligunt; quippe qui interioris visionis oculum ab omnibus robis illum obscurantibus liberum ac mundum habent: et quem videre, sicuti est, et totum capere non valent ob magnam naturæ nostræ abjectionem, hæc, quoad ejus fieri potest, conspiciunt et suscipiunt propter desiderium (40).

Illud tunc considerantes, quod, quantumvis magna quis de eo dixerit, distant hæc ab accurata veritate non modo quantum distat cælum a terra, sed adhuc multo magis, clamant cum sacro Psalme: « Ego dixi (41) in extasi mea: Omnis homo mendax; » non quod charam Deo (42) veritatem fugiant, sed quod nihil dignum cogitare queant, aut eloqui de deitate Spiritus sancti: nihil de ejus magnitudine, aut luce; omnia enim sub se habet, atque illuminat, et est in omnibus: nihil de potentia; omnia enim ab eo firmata ac stabilita sunt et secundantur: nihil de figura, aut qualitate; est enim invisibilis et incomprehensibilis, utpote spir-

φεισιν.

(41) *Ego dixi.* Psal. cxv, 2 (sive 11).

(42) *Charam Deo.* Codex mendose, θεωφλην. Iερο θεῶ φλην. Ita segm. 157 a ait: Φίλα αὐτῷ πράττει, et in libro *adversus Manichæos* pag. 213: Φίλη δὲ τῷ Θεῷ ἢ ἀρετῇ, id est, « Est autem D. o grata virtus. » Justinus quoque, ut de aliis taceam, in prima *Apologia* num. 68 scribit: « Ὁ φίλον τῷ Θεῷ, τοῦτο γενέσθω, id est « quod Deo placet, id fiat. »

(38) *Animam, quæ etiam spiritus... dicitur.* In libro *De Sp. sancto* num. 54 et seqq., ubi diversas vocabuli « spiritus » significationes persequitur, spiritum ab anima distinguit. At in libro *contra Manichæos* pag. 207, ita forte loquitur ut hoc in loco; ait enim: Πνεῦματι, ὃ ἐστὶ ψυχῆ, id est, « spiritu, hoc est anima. »

(39) *Halitum.* Codex, ἄσθμα. Scribo ἄσθμα, ut grammaticis paream.

(40) *Desiderium.* Ludit in vocibus ὑφείσιν, et

calum (seu flatus) Omnipotentis (si enim omnipotens Pater figuræ expers est, et invisibilis, sicut est etiam summe incorporeus, et supra omnem cogitationem extollitur, profecto talis est vivificans quoque Spiritus, qui ex ipso procedit): nihil de bonitate, aut æternitate, aut divina gloria; nam Spiritus est sanctus, et e sancto Deo Patre cluxit. Alloquitur ergo Apostolus spirituales his verbis: « Non estis (43) in carne, sed in Spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis; » et rursus: « Fratres (44), et si præoccupatus fuerit homo ex vobis in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, perficite talem in spiritu lenitatis. » Ac de Daniele etiam scriptum est: « Spiritus (45) copiosus erat in ipso: » ænigmatically autem significabatur **291** Spiritus sanctus. Animales vero nominat Græcos, Judæos, et hæreticos, quia in tortuosis ipsorum ratiocinationibus et disputationibus gloriantes, quamvis earum imbecillitatem sentiant, nos impugnant, nec Deum esse constituent Spiritum sanctum Dei. Scribit autem etiam in eos alicubi sic: « Animales (46), Spiritum non habentes; » et rursus: « Animalis (47) autem homo non recipit ea, quæ sunt Spiritus Dei; stultitia enim sunt illi, et non potest intelligere. Spiritualis autem judicat quidem omnes (48), ipse vero a nemine judicatur; » et rursus communem esse Spiritui sancto ostendens unam clementissimam naturam, ait: « Si qua (49) communicatio Spiritus. » Carnales vero, aut terrenos vocat eos, qui in terram inclinati sunt: quoniam cum in intemperantiam (50) rabide ferantur, et ea, quæ vituperanda sunt, cum iis conferant, quæ in pretio haberi debent, et materialibus subjiciantur passionibus, et in turpibus actionibus, veluti in cæno, semper volutantur, ipsi etiam animalibus hominibus pares quodammodo sunt; nam perinde quasi in utrisque animæ perspicacia (51) quadam lippitudine impedita ac velata sit, neutri illuminari possunt a semper viva et serena luce Spiritus sancti, sed decrescunt in dies ac prolabantur, ac veluti unguentum luto commistum omnino pererunt: ne illud quidem fortasse intelligentes, se illo bono privari, quod unum ac solum bonum est. Quantum enim sit damnum, quod inde oritur, aut potius omnimoda perditio, nemo verbis exprimere potest, nisi omni mentis conatu utatur ac vehementia. De his porro etiam sic loquuntur Scripturæ. Deus quidem in Genesi ait: « Nequaquam (52)